
Cod. Determ: DTVU67988 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2095/2023

pubblicata il 09/11/2023 Reg. del Settore n. 308 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Nomina  della  Commissione  di  Gara  per  la  scelta  del  contraente,  con  il
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  la  procedura
aperta di  appalto,  ai  sensi  degli  artt.  3 lett.  f)  dell'allegato I.1 e  art  71 del
D.Lgs.  36/2023,  per  l'affidamento  in  concessione  integrata  dei  servizi
cimiteriali  da  svolgersi  cimitero  principale  "Colle  Mussano"  -  sede  anche
degli  uffici,  cimitero  "Donnici",  cimitero  "Sant'Ippolito",  cimitero  "Borgo
Partenope - CIG: A01440FCBE



Cod. Determ: DTVU67988 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2095/2023

pubblicata il 09/11/2023 Reg. del Settore n. 308 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

ING. ANTONELLA RINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Nomina  della  Commissione  di  Gara  per  la  scelta  del  contraente,  con  il  criterio

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per la procedura aperta di appalto, ai sensi
degli  artt.  3  lett.  f)  dell'allegato  I.1  e  art  71  del  D.Lgs.  36/2023,  per  l'affidamento  in
concessione  integrata  dei  servizi  cimiteriali  da  svolgersi  cimitero  principale  "Colle
Mussano"  -  sede  anche  degli  uffici,  cimitero  "Donnici",  cimitero  "Sant'Ippolito",  cimitero
"Borgo Partenope - CIG: A01440FCBE

Il Direttore di Settore

RICHIAMATA  la determinazione dirigenziale Registro Generale n. 1809 pubblicata il 25/09/2023,  avente

ad oggetto:  Determina a contrattare per l'affidamento in concessione integrata dei  servizi  cimiteriali  da

svolgersi  cimitero  principale  "Colle  Mussano"  -  sede  anche  degli  uffici,  cimitero  "Donnici",  cimitero

"Sant'Ippolito", cimitero "Borgo Partenope. Procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente

più vantaggiosa, procedura aperta ai sensi degli art. 3 lett. f) dell'allegato I.1 e art 71 del D.Lgs. 36/2023-

CIG: A01440FCBE;

CONSIDERATO CHE:

- con la suddetta determinazione sono stati approvati il Bando e il Disciplinare di gara, utilizzando quale

criterio  di  aggiudicazione  quello  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi

dell’articolo 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

-  il  già  menzionato  Disciplinare  prevede  la  Costituzione  della  Commissione  giudicatrice  e  la  nomina  dei

componenti dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte con 3 membri, esperti nello

specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

-  i  termini  per  la  presentazione  delle  Offerte  della  gara  in  oggetto  sulla  piattaforma  “Traspare”  sono

scaduti alle ore 12:00 del 08/11/2023;

- sono pervenute 4 (quattro) offerte entro i termini sopramenzionati;

RAVVISATA  la  necessità  di  procedere  alla  Costituzione  della  Commissione  di  gara  di  che  trattasi,

individuando,  ai  sensi  dell’articolo  93  del  D.Lgs.  36/2023,  due  componenti  e  dipendenti  della  Stazione

appaltante, ed un commissario con le funzioni di Presidente appartenente all’Ente;

VISTO  il  decreto  del  Gabinetto  Sindacale  id  flusso  n.  2774  del  16/05/2023  con  cui  si  conferisce  all’ing.



Cod. Determ: DTVU67988 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Antonella Rino l’incarico di direzione del Settore 7;

RITENUTO di costituire la Commissione della gara in oggetto e di nominarne quali componenti:

- Presidente: ing. Giovanni Ramundo, dirigente Settore 12 - Appalti (Forniture - Servizi - OO.PP e PNRR);

-  Segretario:  dott.  Roberto  Caruso,  staff  polizia  municipale  del  Comune  di  Cosenza  (sostituto:  avv.

Giancarlo Scarpelli, funzionario amministrativo del Settore 12 del Comune di Cosenza);

-  Commissario  1:  avv.  Tullia  Pupo,  incarico  di  Elevata  Qualificazione  “Contratti”  -  Staff  -  Avvocatura

Comunale;

- Commissario 2: arch. Alessandro Sangregorio, incarico di Elevata Qualificazione "Appalti" - Settore 12 -

Appalti (Forniture - Servizi - OO.PP e PNRR);

PRECISATO  che i commissari  procederanno, alla prima seduta pubblica, ad una dichiarazione sostitutiva

di  atto  notorio,  ai  sensi  degli  artt.  19  e  47  del  Dpr  28  dicembre  2000,  n.  445  e  dell’art.  17  del  D.Lgs.

36/2023, sull’assenza di cause di conflitto di interesse e di incompatibilità;

SULL’ASSENZA CAUSE DI CONFLITTO D’INTERESSE E INCOMPATIBILITÀ’ 

PRECISATO  che  per  i  predetti  componenti  la  commissione  non  è  previsto  alcun  compenso  anche  in

ragione dell’omnicomprensività delle prestazioni rese dalle figure dirigenziali e delle figure EQ;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. DI PRECISARE che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2.DI  COSTITUIRE  la  Commissione  di  gara  per  la  scelta  del  contraente,  con  il  criterio  dell'offerta

economicamente  più  vantaggiosa,  per  l'appalto  di  gara  per  l'affidamento  in  concessione  integrata  dei

servizi  cimiteriali  da  svolgersi  cimitero  principale  "Colle  Mussano"  -  sede  anche  degli  uffici,  cimitero

"Donnici", cimitero "Sant'Ippolito", cimitero "Borgo Partenope - CIG: A01440FCBE, e DI NOMINARE quali

componenti della stessa i seguenti:

- Presidente: ing. Giovanni Ramundo, dirigente Settore 12 - Appalti (Forniture - Servizi - OO.PP e PNRR);

-  Segretario:  dott.  Roberto  Caruso,  staff  polizia  municipale  del  Comune  di  Cosenza  (sostituto:  avv.

Giancarlo Scarpelli, funzionario amministrativo del Settore 12 del Comune di Cosenza);

-  Commissario  1:  avv.  Tullia  Pupo,  incarico  di  Elevata  Qualificazione  “Contratti”  Staff  -  Avvocatura

Comunale;

-  Commissario  2:  arch.  Alessandro Sangregorio,  incarico  di  Elevata  Qualificazione "Appalti"  Settore  12  -



Cod. Determ: DTVU67988 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Appalti (Forniture - Servizi - OO.PP e PNRR);

7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il dirigente del Settore 7, l’ing. Antonella

Rino;

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore;

9. DI DISPORRE che il presente atto:

-venga trasmesso, anche per via telematica e a cura del Servizio Archivio, al Dirigente del Settore 7 – LLPP

- EDIL.SCOL – CIMIT – INFR - PUBB.ILLUM - RETI IDR.FOG - P.PERIF - PNRR”, che provvederanno ciascuno

per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

- venga trasmesso nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune ai

sensi del d.lgs. n. 33/2013;

-venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n.

69 e ss. mm. e ii.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 09/11/2023 Antonella Rino
____________________________

 


